



Rossella Valenzano

● PRESENTAZIONE

Psicologa iscritta all'Ordine della regione Basilicata, con numero 696 Sez. A., dal 2016.

Esperienza pluriennale in contesti strutturati e complessi e una formazione specifica in:

- psicologia giuridica e penitenziaria,
- counselling psicologico per il disagio lavorativo,
- valutazione e trattamento dei disturbi dell'apprendimento.

Mi occupo di valutazione, diagnosi, consulenza, supporto e sostegno rivolti agli adulti e all'area dello sviluppo evolutivo.

Sono abilitata al rilascio delle certificazioni diagnostiche DSA e mi occupo anche di parent training.

Svolgo l'attività peritale e quella di supervisione di gruppi e equipe di lavoro.

Coordino progetti in ambito sociale e di reinserimento lavorativo, con sviluppo di interventi psicoeducativi e legati alla prevenzione del disagio e alla promozione della cura psicologica.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

2016 – ATTUALE Roma, Bologna, Italia

PSICOLOGA LIBERA PROFESSIONE

8 MAR 2024 – 11 APR 2024 Roma, Italia

TUTOR D'AULA LAZIOCREA

Attività di tutoraggio in modalità FAD sincrona per corsi di formazione obbligatoria destinati ai dipendenti della Regione Lazio.

GEN 2021 – FEB 2024 Bologna, Italia

COORDINATRICE DI PROGETTO E PSICOLOGA OPENGROUP

- Psicologa d'equipe presso il Centro d'Accoglienza Straordinario (CAS) - Vidiciatico
- Coordinamento servizi per l'inclusione socio-economica e lavorativa - lotto 2 del Progetto Nausicaa. Fondo nazionale politiche migratorie 2019
- Coordinamento area trasversale orientamento formazione e accompagnamento al lavoro – sai
- Coordinamento area lavoro per comunità di reinserimento e gruppi appartamento – area trattamento dipendenze
- Supervisore di equipe - progetto LAIV "lavoro, alloggio, istruzione, vulnerabilità"- sede di Prato

Bologna, Italia

ESPERTA PSICOLOGA EX ART. 80 ORDIN. PENITENZIARIO CASA CIRCONDARIALE DI BOLOGNA "DOZZA"

Osservazione personologica dei detenuti (comuni, Alta sicurezza, riprovazione sociale) – equipe area trattamentale

GEN 2020 – GIU 2021 Roma, Italia

SUPERVISORE EQUIPE EDUCATIVA APURIMAC ETS

- Supervisione dell'equipe educativa
- Supporto alla definizione di strategie, strumenti e processi di lavoro necessari al raggiungimento dei target definiti
- Supervisione delle prestazioni lavorative e delle performance del personale
- Consulente per l'area progettazione.

GEN 2019 – MAR 2020 Latina , Italia

COORDINATRICE, TUTOR E DOCENTE IRIS T&O ENTE DI FORMAZIONE

- Selezione candidati, docenti e predisposizione calendari
- Tutoraggio corsi, definizione percorsi individualizzati di sviluppo e progetti di azione per recupero gap
- Predisposizione progetti di selezione, progetti di esame, relazioni tecniche finali a chiusura d'intervento; predisposizione documentazione relativa alla progettazione
- comunicazioni piattaforma Sigem
- Relazioni istituzionali e aziendali, scouting e matching, definizione percorsi individualizzati di reinserimento lavorativo e successivo monitoraggio
- Attività di docenza nell'ambito di percorsi di orientamento e accompagnamento al lavoro, training per sviluppo soft skills e abilità per l'aumento dell'occupabilità; comunicazione, risorse umane, aspetti aziendali.

MAR 2015 – GEN 2019 Roma, Italia

EDUCATRICE SOCIALE VIRTUS IMPRESA SOCIALE ONLUS

- Accoglienza e presa in carico di minori Msna in condizioni di vulnerabilità
- Tutela socio – psico – sanitaria
- Sostegno, supporto e orientamento all'inserimento sociale e territoriale, abitativo e lavorativo professionale.

MAR 2015 – MAR 2016 Roma, Italia

TIROCINANTE PSICOLOGA POST-LAUREAM ISTITUTO PER LO STUDIO DELLE PSICOTERAPIE (ISP)

Tirocinio post-lauream presso l'Istituto per lo Studio delle Psicoterapie (ISP) Via S. Martino della Battaglia, Roma Tirocinio propedeutico all'iscrizione all'Albo A degli Psicologi

- Applicazione delle competenze apprese nel percorso di studi nelle attività lavorative assegnate.

OTT 2017 – APR 2018 Roma, Italia

TIROCINANTE PSICOLOGA COMUNITÀ TERAPEUTICA "LA TENDA"

Tirocinio di scuola di specializzazione (interrotta) presso "La Tenda" - Comunità terapeutica Semiresidenziale per Tossicodipendenti (300h)

- Affiancamento al tutor nello svolgimento delle attività previste dal progetto formativo.
- Osservazione dell'ambiente di lavoro e acquisizione di competenze fondamentali, abilità e conoscenze accessorie per il conseguimento del titolo di studio.
- Partecipazione alla realizzazione di progetti e lavori di gruppo.

● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

APR 2024 Roma, Italia

CORSO DI ALTA FORMAZIONE ECM – DSA: DALLA VALUTAZIONE CLINICO-DIAGNOSTICA ALL'INTERVENTO. ABILITAZIONE AL RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE DIAGNOSTICA DSA, SECONDO QUANTO INDICATO NELLA DELIBERA 32/20 DEL 4 FEBBRAIO 2020 DELLA REGIONE LAZIO. Laboratorio Apprendimento

Tipo di crediti ECM | **Numero di crediti** 50

SET 2016 Roma, Italia

ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI PSICOLOGO - ESAME DI STATO Università La Sapienza

MAR 2015 Roma, Italia

LAUREA MAGISTRALE IN PSICOLOGIA CLINICA, DELLA SALUTE E DI COMUNITÀ Università La Sapienza

Voto finale 108/110 |

Tesi Lavoro di tesi sperimentale: "Empatia, Alessitimia, stabilità emotiva e burnout negli studenti di medicina", studio cross-sectional. Relatore: prof. Violani Cristiano

FEB 2015 Cassino, Italia

MASTER UNIVERSITARIO DI 1° LIVELLO IN "TECNICHE E METODI DI COUNSELLING PSICOLOGICO NEL DISAGIO LAVORATIVO" Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale

Gestione risorse umane, strumenti di supporto nel disagio lavorativo, diritto del lavoro, contratti di lavoro, comunicazione efficace, bilancio di competenze, orientamento al lavoro, benessere organizzativo, pianificazione e organizzazione, stress lavoro-correlato, project management, screening curricula, selezione e valutazione, analisi esigenze formative e progettazione interventi

2011 - 2013 Roma, Italia

SPECIALIZZAZIONE BIENNALE NELL'AMBITO DELLA PSICOLOGIA GIURIDICA FINALIZZATA ALL'ATTIVITÀ DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE E D'UFFICIO, SIA IN AMBITO CIVILE SIA PENALE + TIROCINIO PRESSO LA CASA CIRCONDARIALE DI REBIBBIA Istituto per lo Studio delle Psicoterapie (ISP)

LUG 2009 Roma, Italia

LAUREA DI 1° LIVELLO IN SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE PER L'ANALISI DEI PROCESSI COGNITIVI NORMALI E PATOLOGICI -INDIRIZZO SALUTE E RIABILITAZIONE Università La Sapienza

LUG 2005 Potenza, Italia

DIPLOMA DI RAGIONERIA I.T.C. "F.S. NITTI" di Potenza

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: **ITALIANA**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	A2	A2	A2	A2	A2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Bologna , 27 mag 2024